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 anaYaSal İKTİSaT VE uFuKTaKİ YEnİ anaYaSa:
anaYaSal İKTİSaT pErSpEKTİFİnDEn 1982 anaYaSaSı VE 

YEnİ anaYaSa Yapım SÜrECİ
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arş. Gör. ismail cem karaDUT1

özet

charles austin Beards tarafından ilk defa ele alınan ve genellikle ismi James m. Buchanan ile anılan 
“anayasal iktisat” akımının temel görüşü; siyasi irade ve iktidarın doğru ekonomik tercihler yapamadığın-
dan ve/veya tercihlerini popülist sebeplerden ötürü çok sık değiştirdiğinden hareketle iktisat ve maliye 
politikalarına yön verecek ilkelerin katı anayasalarda düzenlenmesi gerektiğidir. Söz konusu yaklaşım, 
ülkemizde ‘popülist harcamalar’ dolayısıyla sürekli eleştirilen hükümetler düşünüldüğünde, Türkiye için 
tartışılması gereken önemli bir teorik duruştur. Bu çalışmanın amacı; Türkiye’nin demokratikleşme çaba-
larının en önemli momentumlarından birisi olması beklenen yeni anayasa yapımı sürecini, anılan teori 
ışığında değerlendirmektir.
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Abstract

Having been put forward first by Charles Austin Beards and usually attributed to James M. Buchanan, 
“Constitutional Economics” essentially points out that the guiding principles of economic and fiscal poli-
cies should be stipulated in strict constitutions, since political power and governments are not able to 
make appropriate economic choices and/or frequently changes them because of populist reasons. Keep-
ing in mind that the governments are incessantly criticized for ‘populist spending’, this approach appears 
to be an important theoretical standpoint which needs to be reviewed within the context of Turkey. This 
paper is intended to review the new constitution process which is expected to be one of the momentous 
turning points in Turkey’s democratization efforts in the light of the relevant theoretical perspective.
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Giriş

Türkiye, Tanzimat’tan bugüne ilk kez bir söz-
leşme niteliğinde olması beklenen/istenen bir 
anayasa yazımı-yapımı sürecinden geçmektedir. 
Sürecin en belirleyici özelliği, toplum içerisinde-
ki farklı grupların; istek, beklenti ve çıkarlarının 
dengelenebileceği bir metin oluşturma çaba-
sıdır. Bu anlamda en çok öne çıkan talepler; 
devlet erklerinin, kurum ve kuruluşların örgüt-
lenmesinin yanında, siyasal ve kültürel haklara 
yönelik olanlardır (karadut, 2012:100-101). Bu-
nunla birlikte, anayasalar özellikle 20. Yüzyıl’dan 
itibaren sosyal ve ekonomik hak ve yükümlülük-
lerin de tanımlandığı metinler haline gelmiştir 
(erdoğan, 2011:130)  ki ülkemizdeki yeni anaya-
sa sürecinde bu boyut maalesef diğer yönlere 
nazaran gölgede kalmıştır denilebilir. Devletin 
niteliği, yapısı, işleyişi, önemli kurum ve kuruluş-
ları ve bunun karşısında bireyin siyasal ve kültü-
rel hakları geniş bir tartışma alanı bulmaktayken 
(yurttaşlık, laiklik, sivil-asker ilişkileri, resmi ide-
oloji gibi); iktisadi büyüme, devletin ekonomiyi 
nasıl düzenleyeceği, ne kadar/ölçüde müdahale 
edeceği, makro politikaları yönlendirecek ana-
yasal hükümlerin neler olacağı/olması gerek-
tiği, vatandaşların ve çalışanların sosyal hak ve 
yükümlülüklerinin neler olacağı gibi konular 
kamusal tartışma platformuna henüz yeterin-
ce çıkarılmamış; çalışmamıştır (karakaş, 2010). 
Söz konusu tartışmanın yapılabileceği en önemli 
sosyal bilim iktisat olmakla birlikte bu konuda uz-
manlaşmış olan dal, anayasal iktisat’tır. anayasal 
iktisat, aşağıda açıklanacağı gibi, felsefi temelini 
sözleşmecilikten almakla birlikte, devlete olması 
gerekenden çok hakkın ve yetkinin devredildiğini, 
bu yüzden siyasal iktidarların özellikle iktisadi ko-
nularda keyfi bir yönetim sergilediğini söylemek-
tedir. Buradan hareketle anayasal iktisat, devletin 
ve hükümet aygıtının bağlayıcı hukuk kuralları ile 
sınırlandırılması gerektiğini ileri sürmektedir ki 
böylelikle keyfi ve popülist yönetimlerin önüne 
geçilebilecektir. 

Çalışma; müzakere ve uzlaşının öngörülmesi ve 
bizatihi yasama organı tarafından hazırlanması 
vesilesiyle sivil karakterli olması beklenen yeni 
anayasaya, yukarıda anılan teorik duruşun reh-
berliğinde ekonomik, politik ve hukuksal bir ba-

kış açısıyla yaklaşmaktadır. Çalışma kapsamında; 
ilk olarak anayasal iktisat’ın ne olduğu, nasıl or-
taya çıktığı, felsefi olarak hangi fikirlere dayandı-
ğı ve nihayetinde hangi temel kabullere sahip ol-
duğu incelenecektir. Bundan sonra, Türkiye’nin 
anayasalcılık tarihi gözden geçirilecek, mevcut 
anayasadaki ilgili hükümler tartışılacaktır. Son 
olarak, yeni anayasa yazımı-yapımında iktisadi 
ve mali hükümlerin nasıl biçimlendirilmesi ge-
rektiğine dair bir tartışma yapılacak ve buna yö-
nelik çeşitli normatif önerilerde bulunulacaktır.     

1. anayasal İktisat Yaklaşımı 

iktisat biliminin; Türkçe’de de kabul gören, 
latince ve diğer batı dillerindeki karşılığı 
“ekonomi”dir: “eko” ya da “Oikos” ev/yaşam ala-
nı, “nomi” ise kural/kanun anlamına gelmekte; 
ekonomi deyimi, “ev/yaşam alanının kurallarını 
koyma ve yönlendirme” olarak algılanmaktadır. 
Bu anlamıyla iktisat, sosyal bilimlerin en önemli 
dallarından birisidir. Böylesine önemli bir bil-
gi nesnesi ve çabaya olan yaklaşımlar da hem 
teorik hem de pratik boyutta farklılaşmaktadır 
(Tomanbay, 2001:40). anayasal iktisat yaklaşımı 
da, bu kural koyma ve söz konusu kuralları in-
celemede, özellikle Türkiye’de devam etmekte 
olan yeni anayasa sürecinde önemli bir teorik 
duruş olarak karşımıza çıkmaktadır.    

1.1. anayasal İktisat’ın ortaya Çıkışı

Yaşam alanının şekillendirilmesinde günümüz 
modern devletlerinin 17. ve 18. Yüzyıllar ön-
cesindeki devlet örgütlenmelerinden çok daha 
etkin olduğu söylenebilir. Bunun en önemli 
nedeni, devletlerin kural koyan parlamentola-
ra ve bunları uygulayan gelişmiş bir bürokrasi-
ye sahip olmaları ve anayasalarla birlikte hem 
kendi düzen ve işleyişini tanımlanması hem de 
vatandaşlarına çeşitli haklar tanımasıdır (Poggi, 
2007:126). Diğer bir deyişle, devletin ekonomi-
ye müdahalesi için elinde önemli yasal ve bü-
rokratik araçlar bulunmaktadır. Bu yüzdendir ki, 
yaşam alanın düzenlenmesinde ve ekonomiye 
müdahalede devletin rolü her zaman için sor-
gulanır olmuştur (Habermas, 2010:55). Büyük 
ekonomik krizlerden, siyasal ve toplumsal bü-
yük çalkantıları takiben yapılanlar devletin bü-
yüklüğü, biçimi ve fonksiyonları ile ilgilidir. 
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kapitalizmin yaşadığı krizlerden sonra da ilk 
olarak ‘sorguya çekilen’ sistemin kendisi olma-
mış, bizatihi devlet örgütlenmesi incelenmiş ve 
değiştirilmeye çalışılmıştır. Zira yalnızca sosyal 
ve siyasal hayatın değil, iktisadi hayatın da en 
önemli kurumsal düzenleyicisi devlettir (Hay, 
2006:63). kapitalizmin altın çağı olarak nite-
lendirilen 1945–1970 döneminden sonra eko-
nomik ve siyasal anlamda uygulanan politikalar 
da devletin söz konusu bu işlevlerine yöneliktir: 
70’lerdeki Petrol krizleri ile birlikte devletin eko-
nomideki büyüklüğü ve rolü sorgulanmış, dev-
letin ekonomik olarak etkin bir aktör olmadığı, 
fazlaca büyük ve hantal olduğu öngörülmüştür. 
Bu öngörünün sonucu olarak, ‘minimal devlet’ 
anlayışı ortaya atılmış; devletin çekilebilecek en 
geri noktaya, sadece adalet ve güvenlik hizmet-
leri sağlaması noktasına kadar çekilmesi öngö-
rülmüştür (Zafir, 2009:76). Dünya genelinde, ıı. 
Dünya Savaş’ından sonra uygulama alanı bulan 
keynesyen politikalar sorgulama ve tartışma 
konusu haline gelmiştir. anayasal iktisat da bu 
sorgulamadan ve tartışmadan doğmuştur. 

anayasal iktisat’ın önde gelen teorisyeni j. 
Buchanan ve richard E. wagner, keynes’in 
politikalarını “politik olarak bir hastalık” olarak 
görmüş ve “demokrasinin işleyişi için bir tehli-
ke” olarak addetmiştir (Buchanan ve Wagner, 
2000:57) anayasal iktisat, kamu Tercihi kura-
mı ile birlikte, devletin büyüklük ve işlevlerinin 
yanında makro politikalarının da sorgulandığı 
söz konusu bu konjonktürde, amerika Birleşik 
Devletleri’nin (aBD) virginia üniversitesi’nde 
bir grup akademisyen tarafından ortaya konul-
muş bir yaklaşımdır (caniklioğlu, 1998:64). Söz 
konusu iki yaklaşım aynı üniversiteden ve aynı 
teorisyenlerden kaynaklandığından birbirleriyle 
yakından bağlantılıdır.  

anayasal iktisat’a göre devlet örgütü/aygıtı 
özellikle 19. Yüzyıl’dan sonra ‘aşırı’ bir şekilde 
büyümüş (leviathan Devlet) ve yozlaşmaya baş-
lamıştır. ekonomik anlamdaki yozlaşmanın en 
belirgin örneklerinden birisi, siyasetçilerin ikti-
darlarını sürdürülebilmek için kamu harcama-
larını arttırırken vergilerin oranlarını azaltarak 
ekonominin işleyişine zarar vermeleridir. Bunun 
en önemli sonuçlarından birisi, kamu harcama-

larının artması ve gelirlerin azalması yüzünden 
ortaya çıkan bütçe açıklarıdır. vergi oranlarının 
artırılmaması, arttırılacaksa da az arttırılma-
sı veyahut düşürülmesi kamu harcamaları için 
vergi dışı kaynakların aranılmasına sebebiyet 
vermekte ve borç yükünün artmasına neden ol-
maktadır (aktan, 2002: 10&13–14). Söz konusu 
bu durum, kayıt dışı ekonominin de büyüme-
sine (diğer bir deyişle, vergi verenlerden daha 
çok vergi alınmasına) neden olmakta ve bunun 
yanında enflasyonun da artmasına sebep ol-
maktadır.

Devlet aygıtının sosyal, siyasal ve iktisadi hayatın 
her alanına sirayet etmesi onun siyasal olarak da 
keyfi davranmasına ve yozlaşmasına yol açmak-
tadır. kamusal görevliler rüşvet ve yolsuzluklara 
karışmakta, devlet kadroları mevcut yönetimin 
devamını temin için ‘yakınlar’la doldurulmakta 
(nepotizm), bütçe tahsisleri oy gelecek yerlere, 
seçim bölgelerine yapılmakta (pork-barrel) ve 
siyaset partizan hizmet karşılığı oy toplamaya 
dönüşmektedir (aktan, 2002:14–15). Bu an-
lamda anayasal iktisat; “sınırlı devlet idealini 
iktisadi açıdan gerçekleştirmekte anayasalcılık 
tekniğini kullanan bir akımdır” ve para arzı, ver-
gileme, borçlanma, dış ticaretin düzenlenmesi 
gibi önemli ekonomik konularda siyasi iktida-
rın anayasal çerçeveyle sınırlanmasına yönelik 
olarak ortaya atılmıştır (caniklioğlu, 1998:68). 
anayasal iktisat; ünlü teorisyeni J. Buchanan’ın 
tanımıyla, “ekonomik ve politik birimlerin ter-
cihlerini ve faaliyetlerini sınırlayan alternatif 
yasal-kurumsal ve anayasal kurallar bütününün 
işleyiş özelliklerini açıklamaya çalışır.” (aktan, 
2002:16) Yaklaşıma ilişkin tanım ve tespitler-
den anlaşılacağı gibi, anayasal iktisat, devletin 
ve devlet aygıtını kullanan siyasal iktidarın sınır-
landırılmasıyla ilgilenmektedir ki bu anlamda 
felsefi incelemesini söz konusu bu iki olgunun 
kaynak ve temellerini açıklamaya çalışan sözleş-
meciliğe yöneltmektedir.

1.2. anayasal İktisat’ın Felsefi Dayanakları

amerikan tarihçisi charles austin Beards 1913 
yılında yazdığı “An Economic Interpretation of 
the Constitution of the United States” adlı ese-
rinde anayasayı ‘iktisadi bir belge’ olarak ele 
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almış ve bu belgeyi toplumdaki farklı grupların 
ekonomik çıkarlarının uzlaştırıldığı bir metin 
olarak değerlendirmiştir (Beards, 2004:156–
157). Diğer bir deyişle; anayasaları iktisadi bir 
perspektiften değerlendirme, 1970’lerden 
itibaren ortaya çıkan anayasal iktisat yaklaşı-
mı ile başlamamıştır, dünyanın ilk yazılı ana-
yasası olan amerika Birleşik Devletleri (aBD) 
anayasası’ndan itibaren vardır. 

anayasal iktisat da, Beards’ın açtığı yoldan gide-
rek, felsefi temelini siyaset bilimin önemli kav-
ram ve tasarımlarından olan “sözleşmecilik”te 
bulmuştur. Sözleşmeciliğe göre, devlet, ahlaki 
(töresel) toplumdan, sosyal-siyasal topluma 
geçişi, doğal hukukun hâkimiyetinden pozitif 
hukukun üstünlüğüne gidişi ve insanların buna 
riayetini açıklamaktadır (aslan, 2002: 152–153). 
Toplum sözleşmesi varsayımından hareketle çe-
şitli düşünürler kendi devlet nosyonlarını biçim-
lendirmişlerdir: Örneğin, T. Hobbes, doğal hali, 
bir karmaşa ve kuralsızlık ortamı olarak kurgula-
mıştır. Doğal hal, “Her şeyin her şeyle savaşıdır”. 
(Bellum Omnium Contra Omnes) Toplum sözleş-
mesi, ‘güçlü’ bir devletin varlığı sebebiyle insan-
lara, can ve mal güvenliği gibi önemli teminatlar 
verir; zira doğal halde “İnsan insanın kurdudur.” 
(Homo Homini Lupus) (russell, 1946:578–579) 
j. locke’da ise daha ‘güçsüz’ bir devlet görül-
mektedir. Hobbes, mutlak bir devlet öngörür-
ken, locke daha liberal bir devlet anlayışını be-
nimsemiştir. Dahası locke, insanların kendilerini 
özgürce geliştirebilecekleri istikrarlı ve güvenli 
bir ortam sağlanmadığında, ‘devlete karşı diren-
me hakkı’ öngörmektedir (curtis, 2008:386). 

Toplum Sözleşmesi kuramının diğer bir yoru-
munu yapan j. j. rousseau’ya göre, toplum 
sözleşmesi aklın gerektirdiği bir şeydir. akıl ya-
nılmaz ve mutlaktır. Bu anlamda, rousseau’nun 
monarkların mutlak haklılığına karşı olduğunu 
ve Tanrısal haklılığı yadsıdığını söyleyebiliriz. ro-
usseau toplumsal sözleşmenin ‘genel irade’den 
ortaya çıktığını söyler ki genel irade, toplumda-
ki bireylerin iradeleri toplamından daha üstün 
bir şeydir (camus, 2004:121). Toplumsal Söz-
leşme ve onun getirdiklerini kabul hususunda 
da j. rawls sosyal adalete vurgu yapmaktadır: 

rawls, adalet anlayışının başlangıcı olarak ‘sos-
yal sözleşme’yi göstermektedir. insanlar sosyal 
sözleşmeyi karşılıklı yarar için yapmışlardır zira 
toplum içerisinde yaşamak tek başına yaşamak-
tan yeğdir. Sosyal sözleşmeyi kabul ettiren şey 
sosyal adalet ilkeleridir ki bu hakların ve sorum-
lulukların adilce dağılımını (distributive justice) 
ifade etmektedir (nuttal, 2002:223–224).   

açıklanan yaklaşımlar bir arada değerlendiril-
diğinde, anayasal iktisat’ın, J. locke’un sözleş-
mecilik anlayışına daha yakın durduğu söyle-
nebilir. şöyle ki; anayasal iktisat zaten Hobbes 
tarafından öngörülen mutlak devlete (Leviat-
han) karşıdır ve yozlaşmanın en önemli sebebi 
olarak devletin geniş etki alanını ve müdahale 
gücünü görmekte, bunun anayasal bir sözleş-
meyle sınırlandırılmasını istemektedir. Diğer bir 
deyişle, insanların düzene ‘bilinçli ve ussal’ mü-
dahalesini, felsefi terimlerle söylenecekse “ya-
pıcı rasyonalizm”i savunmaktadır. Buna göre; 
sosyal düzeni oluşturan kurum ve kurallar, taraf-
ların irade beyanlarına göre şekillenecek, doğal 
düzenin kendi gidişatına, yani evrime bırakıl-
mayacaktır (aktan, 2002:17). Sözleşme sonrası 
ortaya çıkan hukuk devleti, yukarıda açıklanan 
anlamda, devlet-birey, devlet-toplum ilişkileri 
ufkundan doğmaktadır ve sosyal adaletin ger-
çekleşmesinde hayati bir önem arz etmektedir. 

Hukuk devleti, en kısa tanımıyla, kendisi hukuk 
kurallarına bağlı olmakla birlikte vatandaşlarına 
da hukuki güvence temin eden devlettir. maddi 
anlamda; insan onurunun, özgürlüğün, adaletin 
ve eşitliğin teminatı olan hukuk devleti, şekli 
anlamda; temel hak ve hürriyetlerin tanınması/
korunması, kuvvetler ayrılığı, yargı bağımsızlığı, 
yasaların anayasal denetimi, idarenin yargısal 
denetimi, devletin mali sorumluluğu gibi husus-
ları içerisine almaktadır (Odyakmaz, kaymak ve 
ercan, 2011:32&211). anayasal iktisat’ın da bu 
anlamda öngördüğü, hukuk devletine yalnızca 
siyasal ve hukuksal anlamda değil iktisadi an-
lamda da uyan bir devlet modelidir. anayasal 
iktisat, yukarıda bahsedilen tarihsel arka plan, 
felsefi fikirler ve bunların somut yansımaları 
olarak anayasa ve sınırlandırılmış devlet gücü 
ekseninde temel kabullerini oluşturmuştur.
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1.3. anayasal İktisat’ın Temel Kabulleri

anayasal iktisat’ın temel kabulleri onu gelenek-
sel iktisattan ayıran noktaları ortaya koymak-
tadır: anayasal iktisat, mevcut bir anayasayı 
değiştirenlere veya yeni bir anayasa yapmakta 
olanlara normatif nitelikli önerilerde bulunur-
ken; geleneksel iktisat, önceden belirlenmiş 
anayasal kurallara göre hareket etmekte olan 
siyasal aktörlere belli bir amacı gerçekleştirmek 
için alternatif iktisat politikaları sunmaktadır. 
anayasal iktisat doğrudan oyunun kuralları ile 
ilgilenirken, geleneksel iktisat oyuncuların var 
olan kurallar çerçevesinde nasıl hareket ede-
ceği/etmesi gerektiği ile ilgilenmektedir (Savaş, 
1997:54). Bu anlamda; anayasal iktisat, kendi-
siyle yakın bağlantılı olan kamu Tercihi kuramı 
ile benzer temel kabullere sahiptir ki bunlar; 
metodolojik bireycilik, bireysel rasyonellik ve 
politikanın bir mübadele olduğunu söyleyen 
‘catallaxy’dir (Buchanan, 1990:13; canikli-
oğlu, 1998:73; Savaş, 1997:60; Uzun ve Tok, 
2009:2342):

 - Metodolojik Bireycilik (Ferdiyetçilik): Bireyci-
lik, toplumsal grupların ya da toplulukların 
değil bireysel tercih ve çıkarların ön plana 
çıktığı, bireyin siyasal ve ekonomik bağım-
sızlığının vurgulandığı bir öğretidir (Yayla, 
2005:40). Bireycilik önüne ‘metodolojik’ ifa-
desini aldığında, sosyal araştırmalarda bireyi 
temel analiz birimi olarak alan bir araştırma 
yöntemi olarak karşımıza çıkmaktadır. Buna 
göre; insan faaliyetleri/davranışları toplumsal 
ve özel olarak ikiye ayrılamayacağından, top-
lumsal olarak görünen tercih ve kararlar da 
aslında bireysel niteliktedir (Savaş, 1997:61). 
Bu anlamda; anayasal iktisat, kamu Tercihi 
kuramı gibi araştırma birimi/nesnesi olarak 
bireyi ve bireysel tercihleri incelemekte ve 
onların kolektif hükümler olarak anayasalara 
nasıl yansıtıldığı üzerine yoğunlaşmaktadır, 
denilebilir.

2	 	 Anayasal	 İktisat’ın	 kabulleri	 konusunda	 referans	 verilen	 ilk	
iki	 yazar;	 “metodolojik	 bireycilik”	 ve	 “bireysel	 rasyonelliği”	
işaret	etmekteyken,	referansta	geçen	diğer	yazarlar	bu	ikiliye	
“catallaxy”	kabulünü	de	eklemektedir.

 - Bireysel Rasyonellik (Maximand): klasik ik-
tisat kuramında olduğu gibi, kamu Tercihi 
kuramı da, bireylerin rasyonel ve tutarlı ter-
cihler yaptığını ve böylelikle bireysel fayda-
larını maksimize etmeye çalıştığını varsayar. 
Söz konusu bu varsayımı benimseyen ana-
yasal iktisat; kendi kişisel çıkarları ve fayda 
maksimizasyonu peşinde koşan bireylerin 
(homo economicus) ister istemez bir bütün 
olarak toplumun da çıkarlarına hizmet ede-
ceği görüşünü benimsemektedir (caniklioğ-
lu, 1998:66). Bu durumun siyasal hayattaki 
yansıması da, politik karar alma sürecinde 
seçmenlerin kendilerine en büyük ekonomik 
faydayı sağlayacak partilere oy verme eğili-
minde olmaları, partilerin ise seçmelerin bu 
eğilimine yönelik ekonomi programları hazır-
lamaya çalışmalarıdır. 

 - Catallaxy, “Politika da Bir Mübadeledir!”: 
Politika da, seçmenlerin ve adayların katıl-
dıkları karmaşık bir mübadele biçimidir ki 
söz konusu mübadelenin tıpkı piyasalardaki 
mübadele gibi katılanların faydalarını arttıran 
ve kendiliğinden sonuca ulaşan bir mübadele 
olması beklenmektedir. Bunu temin etmenin 
yoluysa, siyasetin cereyan ettiği kurumsal ve 
anayasal çerçeveyi düzenlemektir. Böyle bir 
düzenlemenin ilk adımı ise toplumsal uzlaş-
mayı belirleyen anayasadır (Savaş, 1997:70-
71). Bununla birlikte, politik mübadele ilişkisi 
ekonomik mübadele ilişkisinden daha kar-
maşıktır; zira birincisinde toplumun bütün 
üyeleri söz konusu iken, ikincisinde yalnızca 
mübadeleye muhatap iki taraf bulunmakta-
dır. Bu yüzdendir ki, politik mübadele ilişkisi 
anayasa sonrasında/ötesinde de devam et-
mektedir (caniklioğlu, 1998:68). Politikaların 
belirlenmesi, yasalar, yönetmelik ve diğer 
düzenlemelerin oluşturulması sürecinde, söz 
konusu politik mübadele ilişkisi hem bireysel 
bazda hem de çıkar grupları ve sivil toplum 
kuruluşları aracılığıyla sürdürülmektedir.

Söz konusu temel kabullerle ilişkili olarak ana-
yasal iktisat’ın anayasalarda ve yasalarda bu-
lunmasını öngördüğü temel düzenlemeler şun-
lardır (akyol, 2003:6): Birincisi, bütçe denkliği 
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ilkesine uyulmalıdır. klasik devlet bütçesi man-
tığı tersine çevrilmeli, gelirler giderlerden önce 
hesaplanmalı ve gelirlerden fazla harcama ya-
pılmamalı, nihayetinde denk bütçe hazırlanma-
lıdır. İkincisi, kamu kesiminin borçlanma gerek-
siniminin sınırı gayri safi milli hâsılanın (GSmH) 
belirli bir oranı olarak belirlenmelidir. Bu oran, 
%3’ü aşmamalı ve iç ve dış borçlanma anayasal 
oylamaya bağlanmalıdır. Üçüncüsü, vergileme 
yetkisi GSmH’nin belli bir oranı ile sınırlandırıl-
malıdır. Buna göre vergi gelirlerinin arttırılması 
ekonomik büyümeyle orantılı olmalıdır. Son ola-
rak, merkez Bankası’nın borçlanma yetkisi sı-
nırlandırılmalıdır. Diğer bir deyişle olağan kamu 
gelirleri arttırılmadan kamu harcamaları arttırıl-
mamalıdır.

2. anayasal İktisat perspektifinden Türk ana-
yasaları ve Yeni anayasa Süreci

Yukarıdaki başlıklarda ortaya konulan bu yakla-
şım ve kabullerden sonra, aşağıdaki başlıklarda 
Türkiye’nin anayasalcılık tarihi, mevcut anayasal 
hükümler ve yeni anayasa yazımı-yapımı anaya-
sal iktisat penceresinden değerlendirilecektir.

2.1. anayasal İktisat penceresinden Türkiye’de 
anayasalcılık Hareketi 

anayasalcılık hareketi en kısa tabiriyle mutlak 
iktidarların sınırlandırılması hareketidir. Bu an-
lamda anayasalcılık tarihi 1215 magna carta’ya 
değin götürülebilir. Bununla birlikte, yalnızca 
iktidarın sınırlandırılması değil, çeşitli hak ve 
özgürlüklerin vatandaşlık statüsü kazanmış bi-
reylere tanınması anlamında anayasalcılık hare-
keti 17. Yüzyıl’la başlamıştır diyebiliriz. Öncelikle 
ortaya anayasal metinler (Habeas Corpus 1679, 
Bill of Rights 1689) çıkmış, sonrasındaysa 18. 
Yüzyıl’da hareket ürünlerini anayasalar ve hak-
lar bildirgeleri (1776 Virginia Haklar Bildirgesi, 
1787 Amerika Birleşik Devletleri Anayasası) bi-
çiminde vermeye başlamıştır (Tezcan, erdem, 
Sancakdar ve Önok, 2011:41). ülkemizde ortaya 
çıkan ilk anayasal metinse, 1808 tarihli Sened-i 
İttifak’tır. Yerel güçler ile merkezi yönetim (padi-
şah) arasında bir taahhütname niteliğinde olan 
belge, mutlak iktidarın sınırlandırılmasında ilk 
adım olarak ele alınabilir. mamafih, bu anaya-

sal belge ile yerel güçler (ayanlar) kendilerinin 
padişah tarafından tanınması karşılığında mer-
kezi yönetime güç katmış ve destek vermiştir. 
Yedi maddeden oluşan metnin, iktisadi ve mali 
hükümleri şöyledir: şart 3: “Hazine ve devlet 
gelirlerinin toplanması ve korunmasına, padi-
şah buyruklarının yerine getirilmesine çalışma-
ya, buna karşı gelenleri birlikte cezalandırmaya 
söz veririz.” 7’inci ve sonuncu şart ise vergile-
rin ezici olmamasına dairdir (Tanör, 2009:45). 
Sened-i ittifak yalnızca bir ay yürürlükte kalmış 
bir metindir, yine de hükümetin sınırlandırılma-
sı ve mal ve can güvenliği bakımından reayanın 
düşünülmesi anlamında önemli bir girişimdir.   

Osmanlı anayasalcılık hareketinde bundan son-
raki en önemli dönem Tanzimat dönemidir. Bu 
dönemde Osmanlı, hem ekonomik hem de hu-
kuksal-siyasal anlamda kapitalistleşmeye baş-
lamıştır. Bunun hukuki alt-yapısı ise Tanzimat 
fermanı (1839) ile başlayan ve 1876’ta kanun-i 
esasi ile sonlanan süreçtir. Tanzimat fermanı 
(diğer ismi ile Gülhane-i Hatt-ı Hümayun) hem 
kişiler için can güvenliği, mal güvenliği, kanuni 
ve adil yargılanma, mali güce göre vergi gibi 
bireysel hakları tanırken, hem de devlet har-
camalarının kanuniliği ilkesine yer vererek si-
yasal iktidarı sınırlanmış ve iltizam sistemine 
alternatif düzenli bir vergi sistemi öngörmüştür 
(erdoğan, 2011:135). Bununla birlikte, iyiden 
iyiye Batılı güçlerin denetimine giren Osmanlı 
harcamalarını kontrol edememiş, özellikle dışa 
borçlanmış ve sonunda genelde maliyesinin 
özelde borçlarının yönetimini Düyun-u Umumi-
ye adındaki uluslararası bir komisyona bırakmak 
zorunda kalmıştır (Quataert, 2003:71). Tanzi-
mat fermanı’ndan sonraki 1856 tarihli ıslahat 
fermanı’nda ise müslim ve Gayri-müslim teba 
arasındaki eşitlik vurgulanmış, söz konusu bu 
süreç anayasa ile sonuçlanmıştır.

Siyasal tarihimizin ilk yazılı anayasa metni 1876 
tarihinde ilan edilen, kanun-i esasi’dir. Bu dö-
nemle birlikte iktidar ‘şart’a bağlanmıştır ki dö-
nem için kullanılan meşrutiyet (şarta bağlı olma) 
deyimi buradan gelmektedir. anayasada Tanzi-
mat ferman’ında öngörülen iktisadi ve mali il-
kelerin hemen hepsi öngörülmüştür. mali güce 



77

MAKALELER D E R G İ S İ
GÜMRÜK TİCARET&Sayı:2   Yıl:2013

arş. Gör. ismail cem karaDUT

göre vergilendirme, verginin kanunla konulma-
sı, müsadere ve angarya yasağı gibi hükümler 
anayasada sayılmıştır. Bunun yanında, kanuni ve 
aleni yargılama, dilekçe hakkı gibi kimi önemli 
temel hak ve özgürlükler de sayılmıştır. Yine de, 
kanun-i esasi, padişaha verdiği geniş yetki ile 
tam bir sınırlama değildir. kanun-i esasi kısa bir 
süre sonra, padişahın yetkilerini kısıtlamasa bile 
belirli prosedürlere bağladığından, ıı. abdülha-
mit tarafından yürürlükten kaldırılmıştır. ancak 
1909 değişiklikleri iledir ki, hakiki bir meşrutiyet 
Osmanlı imparatorluğu’nda kurulmuştur (Göz-
ler, www.anayasa.gen.tr). 

Temel hak ve özgürlükler kısmına yer verme-
yen (zira kanun-i esasi’nin ilgili kısımlarını be-
nimseyen) 1921 Teşkilat-ı esasiye kanunu’nu 
ve kanunu-i esasi’yi yürürlükten kaldırmakla 
beraber, 1924 Teşkilat-ı esasiye’si de iktisa-
di ve sosyal haklar/sorumluluklar anlamın-
da bir yenilik getirmemiştir. Bununla birlikte; 
1921 anayasası’nda yapılan 1923 değişikliği 
ile cumhuriyet rejimi kurulmuş, “egemenlik 
bilâkaydüşart millete tevdi edilmiştir.” (Odyak-
maz, kaymak, ercan, 2011:13–14) iktisadi ve 
mali anlamda en büyük yenilik, 1961 anayasası 
ile olmuştur. modern anlamda, güçler ayrılığı-
nı tanıyan, devleti insan hak ve özgürlüklerine 
dayandıran metin, sosyal ve ekonomik hakların 
da ilk defa belirtildiği anayasal belgedir. Bunun 
yanında, daha önce de belirtildiği gibi, anayasal 
iktisat açısından önemli olan sosyal hukuk dev-
leti ilkesi de 1961 anayasası’nın ülkemiz demok-
rasisine kazandırdığı bir olgudur (Gözübüyük, 
2004:32). Sonrasında 1971 Değişiklikleri ile ‘da-
raltılan’ anayasa yerini yine bir askeri müdahale 
ürünü olan başka bir anayasaya bırakmıştır.

2.2. mevcut anayasanın anayasal İktisat pers-
pektifinden Değerlendirilmesi

1982 anayasası devlet-toplum/birey tercihinde 
devletten ve özgürlük-güvenlik tercihinde gü-
venlikten yana bir tutum sergilemektedir (Gü-
neş, 2009:202; Parla, 2002:46). iktisadi ve mali 
açısındansa tercihi, sosyal ve ekonomik haklara 
yönelik giderler konusunda sıkılık, gelirler (vergi 
ve borçlanma) konusunda ise esnekliktir. 1961 
ve 1982 anayasalarını bu bağlamda karşılaştıran 

Taha Parla, söz konusu durumu “sosyal devletçi-
likten idari devletçiliğe” geçiş olarak nitelemek-
te ve 1961’de sosyal ve ekonomik haklarının 
sınırının ‘devletin verebileceği’ iken, 1982’de 
‘yurttaşların isteyebileceği’ne dönüştüğü nokta-
sına dikkat çekmektedir (Parla, 2002:62). mev-
cut anayasa sözü edilen hususlar ve yukarıda 
açıklanan anayasal iktisat Yaklaşımı çerçevesin-
de değerlendirildiğinde ilgili konular ve hüküm-
ler aşağıdaki gibidir:

ilk olarak “Başlangıç” kısmında, anayasanın 
“Türkiye Cumhuriyeti’nin refahı, maddi ve ma-
nevi mutluluğu”nu temin azminde olduğu belir-
tilmektedir. cumhuriyetin niteliklerinin açıklan-
dığı 2. maddede ise, “…demokratik, laik, sosyal 
bir hukuk devleti” betimlemesi yapılmaktadır. 
madde 11’e bakıldığında, “Anayasa hükümle-
ri, yasama, yürütme ve yargı organlarını, idare 
makamlarını ve diğer kuruluş ve kişileri bağla-
yan temel hukuk kurallarıdır. Kanunlar Anaya-
saya aykırı olamaz.” denilmektedir. Bu hüküm, 
anayasal iktisat için en önemli hükümlerdendir 
zira bu hükümledir ki anayasa ‘katı’ hale gel-
mekte ve ona ‘sınır koyuculuk’ özelliği vermek-
tedir. Bunun yanında, mülkiyet hakkı, temel hak 
ve özgürlükler kısmında sayılmış ve kullanıma 
dair sınır ‘toplum yararı’ olarak konulmuştur 
(T.c. anayasası, md. 35).

“Sosyal ve ekonomik Haklar ve Ödevler” adlı 
üçüncü bölüme bakıldığında, metinin anayasal 
iktisat’ın kabullerine, özellikle bireyciliğe uy-
madığı görülmektedir. Toplumun yapıtaşı ola-
rak birey yerine aile alınmakta ve bölüm onun 
korunmasına dair hükümlerle başlamaktadır 
(T.c. anayasası md. 41). 2001 yılındaki değişik 
haliyle kamulaştırmaya dair hüküm, birkaç istis-
na dışında kamulaştırma bedelinin esas olarak 
peşin ödenmesi (T.c. anayasası md. 46)  üzerine 
olumlu bir değişikliktir. izleyen hüküm, özelleş-
tirme ve devletleştirme ile ilgilidir ki, 1999’daki 
değişik haliyle özelleştirmeler yasama organının 
tasarrufuna bırakılarak sınırları esnetilmiştir 
(Tiryaki, 2008:309–310): “Devletin, kamu iktisa-
di teşebbüslerinin ve diğer kamu tüzelkişilerinin 
mülkiyetinde bulunan işletme ve varlıkların özel-
leştirilmesine ilişkin esas ve usuller kanunla gös-
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terilir.” (T.c. anayasası md. 47). Bunun yanında, 
çalışma hakkına dair olan hüküm, çalışmayı hak 
olmakla birlikte bir ‘ödev’ olarak ortaya koymak-
ta (T.c. anayasası md.49) ve ‘bireyin tercihi’ni 
önemsiyor görünmemektedir. Son olarak, bu 
bölüme ilişkin sınır koyucu son hüküm 2001’deki 
değişik haliyle 65. maddedir: “Devlet, sosyal ve 
ekonomik alanlarda Anayasa ile belirlenen gö-
revlerini, bu görevlerin amaçlarına uygun ön-
celikleri gözeterek mali kaynaklarının yeterliliği 
ölçüsünde yerine getirir.” Sınır koymaktan çok, 
‘öncelik belirleme’ gibi geniş bir takdir yetkisi 
veren bu maddenin uygulanabilirliği sorunludur 
(erdoğan, 2011:172). Bununla birlikte; temel 
hak ve hürriyetlerin yalnızca kanunla sınırlandı-
rılabileceğini (T. c. anayasası md. 13) öngören 
anayasanın bıraktığı boşluk sebebiyle, sosyal 
haklar ve ödevler kanun hükmünde kararna-
melerle de (kHk) düzenlenebilmektedir ki, bu 
anayasal iktisat’ın, iktisadi ve mali düzenleme-
lerin katı anayasalarda düzenlenmesi gerektiği 
düşüncesiyle uyuşmamaktadır.

vatandaşlık statüsünün bir gereği ve ödevi ola-
rak vergi, “Siyasal Haklar ve Ödevler” kısmında 
düzenlenmiştir. Önceki kısımda bahsedildiği 
gibi, Türk anayasalcılığının ilk metinlerde de 
bulunan mali güce göre vergi almak, burada da 
benimsenmiştir, hatta “Vergi yükünün adaletli 
ve dengeli dağılımı, maliye politikasının sosyal 
amacı” olarak ortaya konmuştur. ilgili maddenin 
üçüncü fıkrasında “Vergi, resim, harç ve benzeri 
mali yükümlülükler kanunla konulur, değiştirilir 
veya kaldırılır.” denilmekteyken; dördüncü ve 
son fıkra bu hükmü esnekleştirmektedir: “Vergi, 
resim harç ve benzeri mali yükümlülüklerin mu-
aflık, istisnalar ve indirimleriyle oranlarına ilişkin 
hükümlerinde kanunun belirttiği yukarı ve aşağı 
sınırlar içerisinde değişiklik yapmak yetkisi Ba-
kanlar Kuruluna verilebilir.” (T.c. anayasası md. 
73). Yürütme organı olan Bakanlar kurulu’na 
verilen söz konusu yetki anayasal iktisat’ın ön-
gördüğü mali disiplin ilkesine aykırıdır (Dileyici 
ve Özkıvrak, 2000:6). Hüküm, hukuk tekniği açı-
sından “-bilir.” ile bittiğinden emredici değildir 
fakat parlamenter demokrasi ile yönetilen ülke-
mizde yasama ve yürütme arasında sert bir ay-
rım olmadığından Bakanlar kurulu’nun bu yetki-

yi dilediği gibi kullanabilmesinin önünde hukuki 
bir engel yoktur

anayasa metninin “mali ve ekonomik Hüküm-
ler” bölümünde başlangıç, bütçeleme sürecine 
yer verilmiştir. 161. maddedeki 2005 değişikli-
ğiyle merkezi yönetim bütçesinin hazırlanması 
ve uygulanması kanuna (5018 Sayılı kamu mali 
Yönetimi ve kontrol kanunu) bırakılmıştır. ana-
yasada bütçe hazırlanması süreciyle ilgili usule 
ilişkin çeşitli emredici hükümler de bulunmak-
tadır. Örneğin; Bakanlar kurulu bütçe tasarı-
sına ilişkin raporu mali yılın başlangıcından (1 
Ocak) en az 75 gün önce Türkiye Büyük millet 
meclisi’ne (TBmm) sunmak, Bütçe komisyonu 
raporu en çok 55 gün içerisinde kabul etmek zo-
rundadır. Bütçeye ilişkin Genel kurul görüşme-
lerinde ise gider arttırıcı ve gelir azaltıcı öneri-
lerde bulunulamamaktadır. (T.c. anayasası, md. 
161–162) Böylesi hükümler, anayasal iktisat 
penceresinden bakıldığında olumlu hükümler-
dir. Bölümün ileriki kısımlarda ise, devletin eko-
nomideki düzenleyici rolü anlatılmıştır. madde 
167’de; devlet, fiili ya da anlaşma sonucu ortaya 
çıkabilecek tekelleşme ve kartelleşmeyi önle-
mekle yükümlü tutulmuş ve Bakanlar kurulu’na 
dış ticareti ülke yararına düzenleme konusunda 
vergi ve benzerleri dışında ek mali yükümlülük-
ler koyma yetkisi verilmiştir. Söz konusu yetki-
nin, yukarıda anlatılan anayasal iktisat pers-
pektifinden/kabullerinden bakıldığında yasama 
organı olan parlamentoda olması daha uygun 
görünmektedir. 

mevcut hükümler genel olarak değerlendirildi-
ğinde, anayasa iktisadi ve mali anlamda yürüt-
me erkine (hükümet) önemli bir yetki ve tasarruf 
alanı sağlamaktadır. Bunun en önemli nedeni, 
başta da belirtildiği üzere 1982 anayasası’nın 
yaptığı tercihlerdir. “kamu otoritesini yeninden 
tesis etme” üzerine yazılan metin, yürütmeye 
yalnızca temel hak ve özgürlüklere müdaha-
le bağlamında değil, ekonomik/sosyal hak ve 
ödevler ile ekonomik/mali hususlarda da önem-
li yetkiler vermiş, böylelikle iktisat ve maliye 
politikalarının belirlenmesinde hükümetlere 
nazaran temsil özelliği ve objektifliği daha güçlü 
olan yasama organı/parlamento ikinci planda 
kalmıştır, denilebilir.
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2.3. Yeni anayasa Sürecinde İktisadi-mali Ko-
nular ve Beklentiler 

Yeni anayasa yazımı-yapımı süreci; önceki bö-
lümlerde de bahsedildiği gibi sivil bir iradeden 
kaynaklanan, beklentilerin ve çıkarların müza-
kere edileceği bir süreç olarak görüldüğünden 
toplumun çeşitli kesimlerinden gelen talepler-
le biçimlendirilmeye çalışılmaktadır. iktisadi ve 
mali olarak en önemli beklenti ise, anayasal 
iktisat ilkeleri hesaba katıldığı takdirde “mali 
bir anayasa” yapmaktır. mali anayasanın temel 
öğeleri, diğer bir ifadeyle, anayasada düzenlen-
mesini öngördüğü noktalar ise şöyledir (Savaş, 
1997:114): Devletin faaliyet alanlarının sınır-
lanması; vergilerin özelliklerinin belirlenmesi; 
devlet bütçesinin özelliklerinin belirlenmesi; 
devletin kiralama, satın alma, kamulaştırma, 
özelleştirme ve el koyma yöntemlerinin belir-
lenmesi ile birlikte devletin iç ve dış borç yapma 
koşullarının belirlenmesidir. Bu noktalar sırasıy-
la değerlendirilirse:

 - Devletin faaliyet alanlarının sınırlanması: Bu 
tartışma ilk etapta merkezi yönetimin pek 
çok görevinin yerel yönetimlere aktarılma-
sına yönelik yerel yönetimler reformunda 
ortaya atılmış fakat reform tasarısı hayata 
geçmemiştir. Bu tasarıda öngörülen, merkezi 
yönetim birimleri olarak bakanlıkların taşra-
daki (ankara dışı) görev ve sorumluluklarının 
yerel idarelere devridir (al, 2004:5). Bundan 
sonraki tartışma ise, yukarıda bahsedildiği 
gibi güvenlik ve adalet dışındaki tüm alan-
larda kamunun geri çekilmesidir. anayasal 
iktisat; devletin söz konusu varlık sebebi dı-
şında kamusal mallar üretmesine daha çok 
vergileme ve harcama olacağı, dolayısıyla 
kişisel mülkiyet haklarının olumsuz etkile-
neceği düşüncesiyle olumsuz bakmakta ve 
devletin faaliyet alanının sınırlandırılmasını 
savunmaktadır.

 - Vergilerin özelliklerinin belirlenmesi: mali 
anayasa vergilerin özelliklerinin (artan oranlı 
olup olmaması, dolaylı/dolaysız vergi dengesi 
gibi) de anayasa düzenlenmesini öngörmek-
tedir. anayasal iktisat perspektifinden bakıl-
dığında vergi oranları anayasada belirtilmeli 

ve düz oranlı olmalıdır. ayrıca; harcamaların 
yasama organınca nitelikli çoğunlukla belir-
lenecek vergilerle karşılanması; vergilemede 
kişilere, kamu ve özel sektör kuruluşlarına 
istisna ve muafiyet gibi uygulamalarda bulu-
nulmaması ve toplam vergi yükünün GSYiH’e 
veya GSmH’ye oranın açıkça anayasada be-
lirtilmesi mali anayasa yapımı için önemli ko-
nulardır (Dileyici, 2005:80-81). mevcut ana-
yasada, yukarıda da belirtildiği gibi, vergilerin 
sadece konulması, değiştirilmesi, kaldırılması 
ve oranlarının belirlenmesine ilişkin hüküm-
ler vardır ki anayasal iktisat perspektifinden 
bakıldığından bu düzenlemeler yetersiz ve 
yüzeyseldir; vergi oranları, konuları ve sınır-
larıyla anayasada düzenlenmelidir. 

 - Devlet bütçesinin özelliklerinin belirlenme-
si: mali disiplinin sağlanabilmesi için; denk 
bütçe anayasal bir ilke olarak benimsenmeli, 
harcama, borçlanma ve vergileme gibi ko-
nularda devlete anayasal sınırlar konulmalı, 
merkez Bankası’nın özerkliği ve fiyat istikra-
rını sağlama noktasında para arzının dengesi 
anayasal güvence altına alınmalıdır (aktan, 
2002:465-466). Oysa devlet bütçesine ilişkin 
anayasal hükümler yukarıda da anlatıldığı gibi 
yalnızca usule ilişkindir. Bütçenin usule ilişkin 
hükümlerinin yanında esasa ilişkin hükümle-
rin de anayasada düzenlenmesi, yeni anaya-
sa sürecinde mali anayasa için göz önünde 
bulundurulması gereken bir husustur.   

 - Devletin kiralama, satın alma, kamulaştırma, 
özelleştirme ve el koyma yöntemlerinin belir-
lenmesi: anayasal iktisat’ın öngördüğü an-
lamda mali anayasanın bu kabulü satın-alma 
dışında mevcut anayasamızda biçimsel ola-
rak vardır (T.c. anayasası md. 46, 47 ve 121). 
Hâlihazırda 4734 Sayılı kamu ihale kanunu ile 
düzenlenen satın almaya ilişkin genel ilkele-
rin ise, siyasi rantı önlemek adına anayasada 
düzenlenmesi mali anayasa perspektifinden 
öngörülebilir. 

 - Devletin iç ve dış borç alma koşullarının be-
lirlenmesi: Türkiye’de iç borçlanma yetkisi, 
Bütçe kanunu, merkez Bankası kanunu ve 
Belediyeler kanunu gibi çeşitli kanunlarda 
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belirlenmiş fakat borçlanmaya ilişkin her-
hangi bir sınır konmamıştır. Böylesi bir sınırın 
olmayışı; alınan borçların vergilerle karşılan-
ması ve borçlanmanın halka mali bir yük ola-
rak ortaya çıkması olasılığını ortaya çıkarmak-
tadır (Özgen, 1999:2-3). mali anayasanın, 
yukarıda belirtildiği gibi hem vergi yükünün 
GSYiH’e veya GSmH’e göre belli bir oranda 
belirlenmesini hem de iç ve dış borçlanma-
nın anayasada sınırlanmasını öngörmesiyle 
söz konusu olasılığı ortadan kaldıran özellikte 
olduğu söylenebilir.

Söz konusu başlıklar ve yukarıda anlatılanlar 
çerçevesinde; anayasal iktisat ve mali anaya-
sa perspektifinden bakıldığında, yeni anayasa 
sürecinde öngörülebilecek hususlar genel an-
lamda şunlardır: Devlet; ekonomik anlamda, en 
azından düzenleme fonksiyonuyla hala önemli 
bir aktördür. kaynak yaratılması ve dağılımında 
devletin müdahalesi gündelik/popülist siyaset-
ten anayasal güvence yoluyla arındırılmalıdır. 
Bu noktaya yönelik olarak, düzenleyici ve de-
netleyici kurullarla birlikte merkez Bankası’nın 
özerkliği ‘anayasa tahtında’ garanti edilmelidir. 
iktisat ve maliye politikalarına birincil etkide 
bulunan vergi oranlarının belirlenmesi, dış ti-
caret düzenlemeleri gibi konularda yürütmede 
(başbakan ve bakanlar kurulu) bulunan hak ve 
görevler daha temsili ve demokratik olan yasa-
ma meclisine devredilmelidir. Devlet bütçesine 
ilişkin ilkeler yalnızca usule değil esasa da ilişkin 
olarak anayasada belirtilmeli, olağanüstü du-
rumlara özgü belirli bir esneklik payı bırakılmak 
suretiyle, denk bütçe ilkesi benimsenmelidir. 
Devletin hem iç hem de dış borçlanma yetkisi-
nin sınırları anayasada ortaya konmalı ve borç-
lanmanın halka yük olmaması, diğer bir ifadeyle 
vatandaşların yararına olması temin edilmelidir. 
Sonuç olarak anılan bu genel noktalar; kamusal 
tartışmaya ve uzlaşıya dayanması öngörülen, 
çağcıl ve sivil karakterli olması beklenen anaya-
sa süreci için en az siyasal, sosyal ve kültürel ko-
nular kadar önemli ve tartışmaya değerdir.

Sonuç

Türkiye, Tanzimat’tan bugüne ilk defa bir ana-
yasal sözleşme yapma beklentisi içerisindedir. 

Türk anayasalcılık tarihine bakıldığında; anaya-
salar ve anayasal metinler ya padişah tarafın-
dan tek taraflı ilan edilen ferman niteliğindeki 
belgeler ya da askeri bir müdahaleden sonra 
yazılan, hemen her sosyal ve siyasal soruna ça-
reler arayan ‘reçeteler’ şeklinde ortaya çıkmış, 
olağan dönemde akdedilen bir sözleşme nite-
liği göstermemiştir. Bugün Türk kamuoyunun 
en hassas olduğu nokta da, yazılması beklenen 
metnin içeriğinden/esasından çok bu yönüdür: 
sivil iradenin bir ürünü olarak toplumsal sözleş-
me niteliğinde bir anayasa (karadut, 2012:102). 
Devletin erklerinin, kurum ve kuruluşlarının, ya-
pısının ve işleyişinin belirleneceği, temel haklar 
ve özgürlüklerin yanında, sosyal ve ekonomik 
hak ve özgürlüklerin tanınıp devlet ve birey 
açısından ekonomik ve mali hükümlerin şekil-
leneceği yeni anayasa beklentisi ve süreci top-
lumsal sözleşme bağlamında önemli bir yerde 
durmaktadır. Söz konusu bu sürecin analizine ve 
normatif anlamda biçimlendirilmesine yönelik 
teorik duruş, iktisadi ve mali anlamda anayasal 
iktisat’tan gelmektedir.

anayasal iktisat’a göre devlet ve devletin ekono-
miyi düzenleyen ve ona müdahalede bulunan 
makam ve kurumlar sınırlandırılmalı, böylelikle 
ekonomik kararlar gündelik siyasetten arındırıl-
malıdır. aynı kabulden hareketle, ekonominin 
geneli için devletin ve dolayısıyla siyasal iktidar-
ların hareket alanı ve sınırları katı bir anayasada 
düzenlenmelidir. Böylelikle; bütçe denkliği ilke-
sine uyan bir devlet idaresine temin edilmeli, 
klasik devlet bütçesi mantığı tersine çevrilip, ge-
lirler giderlerden önce hesaplanmalı ve gelirler-
den fazla harcama yapılamayacak şekilde denk 
bütçe hazırlanmalıdır. Dahası, kamu kesiminin 
borçlanma gereksiniminin sınırı gayri safi milli 
hâsılanın (GSmH) belirli bir oranı olarak belir-
lenmeli ve toplumun genelinin geleceği ile ilgili 
iç ve dış borçlanma anayasal oylamaya bağlan-
malıdır. mali anayasa ile birlikte vergileme yet-
kisi GSmH’nin belli bir oranı ile sınırlandırılmalı 
ve vergi gelirlerinin arttırılması ekonomik büyü-
meyle orantılı olmalıdır. Bunlarla birlikte; iktisa-
di ve mali konularda karar ve icra yetkisi yasama 
meclislerine nitelikli oy çokluğu kuralı ve esası 
ile bırakılmalıdır.
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Sonuç olarak; Türkiye, yeni anayasa sürecinde 
söz konusu bu önermeleri en az siyasal, sosyal 
ve kültürel diğer hususlarda olduğu gibi tartış-
malı ve uzlaşının sağlandığı hususları anayasal 
güvenceye bağlamalıdır. Çalışmanın ilgili kısım-
larında belirtildiği gibi, anayasal iktisat’ın temel 
prensipleri ve kabulleri eski ve mevcut anayasa-
lar anlamında Türkiye’de genel olarak kabul gör-
memiştir; bununla birlikte, kamusal tartışmanın 
ve uzlaşının hâkim ilkeler olarak öne çıkarıldığı 
yeni anayasa sürecinde, söz konusu noktaların 
değerlendirilmesi için bir fırsat penceresinin 
açıldığı söylenebilir.   
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